
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1692

Settore Servizi alla persona ed alle imprese

N° GENERALE        1430        DEL 17/12/2020

OGGETTO: GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO ANGLONA  GALLURA. L.R. N. 14/2006 

ART. 21 COMMA 2 LETT. E). ANNO 2020. VARIANTE IN CORSO D'OPERA. ATTO DI 
SOTTOMISSIONE ART. 106 DLGS. 50/2016. CIG  8322581B19

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.
Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione

delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 13 del 19/04/206 di conferma dell'incarico di dirigente del settore che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Dr.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1692 del 17/12/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizi Culturali

OGGETTO: GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO ANGLONA GALLURA. L.R. N. 14/2006
ART. 21 COMMA 2 LETT. E). ANNO 2020. VARIANTE IN CORSO D'OPERA. ATTO DI
SOTTOMISSIONE ART. 106 DLGS. 50/2016. CIG  8322581B19

Preso atto che ai sensi della Determinazione della C.U.C. n. 197 del 28/07/2020, risulta aggiudicataria della
GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO ANGLONA – GALLURA. L.R. N. 14/2006 ART. 21 COMMA 2 LETT. E).
CIG 3493707A36, la Athena Soc. Coop. a mutualità prevalente Via Palau n. 5 Tempio Pausania P.IVA
01356430908, che ha praticato un ribasso percentuale del 0,50% da applicare all'importo complessivo posto a
base di gara. L'aggiudicazione, in ogni caso, è avvenuta mediante il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base dei criteri e punteggi definiti nel bando di gara.

Vista e richiamata

la determinazione n. 732 del 31/07/2020 avente ad oggetto GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO
ANGLONA GALLURA. L.R. N. 14/2006 ART. 21 COMMA 2 LETT. E). CIG. 8322581B19. PRESA
D'ATTO AGGIUDICAZIONE TRAMITE C.U.C. E IMPEGNO DI SPESA, e gli atti nella stessa richiamati.

Visto il contratto il contratto pubblico rep. n. 5798/2020 del 06/10/2020, concernente l'affidamento dei servizi
suddetti.

Vista e richiamata

la nota Prot. N. 5482 del 20/03/2020, acquisita mediante pec in data 21/09/2020 num. 15985, della RAS relativa ai
progetti di gestione dei sistemi bibliotecari anno 2020 – saldo, dalla quale si evince che per l'anno 2020 la Regione
Sardegna ha concesso un contributo complessivo di € 365.434,75 per le spese relative alla gestione del Sistema
Bibliotecario Anglona Gallura.

Evidenziato

che nel corrente anno è stata varata una misura straordinaria a favore dell'editoria che ha determinato l'attribuzione
di fondi straordinari ai Comuni per l'acquisto di libri da librerie locali da destinare alle biblioteche pubbliche (vedasi
Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020
n. 34, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri).

che ben 12 Comuni del Sistema bibliotecario, in base alla graduatoria approvata con Decreto n. 561 del 20/08/2020
della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore del MiBACT, hanno potuto usufruire di detti fondi straordinari
per un importo complessivo di € 75.014,25 a favore del sistema bibliotecario complessivamente inteso che si è
andato ad aggiungere ai fondi ordinari che ciascun comune annualmente destina all'acquisto di libri per le
biblioteche.

che i Comuni beneficiari del Sistema hanno proceduto, in base alle scadenze assegnate dal MiBACT, all'acquisto di
tali dotazioni librarie straordinarie.

che tutto ciò comporta un aggravamento imprevisto delle attività di catalogazione centralizzata previste dal
capitolato speciale d'appalto a carico del gestore dei servizi cooperativistici.

che tale attività aggiuntiva, come da nota del gestore conservata agli atti, è stata valutata sulla base di una
quantificazione effettuata in relazione ai dati concernenti gli acquisti di ciascuna biblioteca e ai finanziamenti ricevuti
dal Ministero e ai dati storicizzati relativi all'attività di catalogazione annuale, in € 6.277,77 IVA esente ai sensi, ai
sensi dell’art. 10, comma 22 del DPR 26/10/1972, n. 633 ss.mm.ii..

Dato atto

che le risorse necessarie alla realizzazione della prestazione in questione come sopra articolata, sono disponibili al
capitolo di spesa 4810 del bilancio corrente, precisando che trattasi di prestazioni da realizzare entro il 31/12/2020.

Rilevato che è possibile ricorrere all'ipotesi prevista dall'art. 106 comma 12 del Dlgs. 50/2016 c.d. quinto d'obbligo,
in base alle risorse effettivamente disponibili per l'esecuzione del servizio straordinario di catalogazione. A tal fine
dovrà essere stipulato apposito atto di sottomissione mediante scrittura privata in quanto variante in corso d'opera
non superiore al 10% del contratto principale (la variazione incide per il 1,0% sull'importo dell'aggiudicazione).

Visto e richiamato



l'art. 29 del capitolato speciale d'appalto relativo alle Varianti in corso di esecuzione, il quale recita: “Le prestazioni
da fornire ed elencate nel presente capitolato potranno essere ridotte o aumentate per eventuali esigenze della
Stazione appaltante ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016.”

l'art. 106 comma 12 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Il quale recita: “La stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”.

Dato atto

che l'attività suddetta rientra nell'ipotesi di cui all'art. 29 del capitolato speciale d'appalto e può procedersi al
riconoscimento dello stesso in favore dell'aggiudicataria, agli stessi patti e condizioni dell'appalto principale, a titolo
di variante in corso d'opera delle prestazioni ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 comma 12 del Dlgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.

che l'importo di cui trattasi ammonta complessivamente ad € 6.277,77, al quale corrisponde un variante in aumento
delle attività di cui all'art. 11 e all'art. 14 del capitolato speciale d'appalto.

Evidenziato

che l’ufficio, mediante procedura telematica presso il sito A.N.A.C. Simog, ha richiesto il C.I.G. come da normativa
di riferimento: codice CIG 8322581B19 

Dato atto

che in merito alla predetta variante in corso d'opera non essendo la stessa superiore al c.d. quinto d'obbligo, non
sussistono particolari oneri di comunicazione e contributivi in favore dell'A.N.A.C., non è, pertanto, necessario
chiedere un nuovo CIG per l'importo della variante (Comunicato del Presidente del 28 ottobre 2015 avente ad
Oggetto: Modalità di trasmissione dei dati ex art.7, comma 8, del d.lgs.n.163/2006, relativi alle varianti in corso
d’opera di importo eccedente il cosiddetto ‘quinto d’obbligo’. - Faq n. A48 dei quesiti di natura generale aggiornati al
13/06/2016 sugli Obblighi informativi verso l’Autorità di cui all’articolo 7, comma 8 del D.LGS. n. 163/06 pubblicate
sul sito dell'A.N.A.C.) - Faq sulle varianti art. 106 Dlgs. 50/2016 aggiornate al 20/01/2017).

che ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 del codice degli appalti la modifica dei contratti durante il periodo di efficacia
in corso di validità deve essere autorizzata dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione
appaltante.

che la presente variazione in aumento non supera il 10 per cento del valore iniziale del contratto, non altera la
natura complessiva del contratto e di suoi elementi essenziali originariamente pattuiti, e l'importo è inferiore alle
soglie fissate dall'articolo 35 del codice; ricorrono pertanto le condizioni previste dall'articolo 106 del codice dei
contratti.

Visto il DURC allegato.

Visti

l’art. 3 della legge n. 241/1990 e l'art. 31 D. Lgs. 50/2016 in relazione a nomina, funzioni e compiti del Responsabile
Unico del procedimento.

le linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016, su nomina, ruolo, compiti del RUP
nonché sulla disciplina dei casi in cui quest'ultimo non può coincidere con il Direttore dell'esecuzione del contratto
(DEC).

Dato atto che, come da determinazione n. 732 del 31/07/2020 il RUP è stato individuato nella dipendente Dr.ssa
Patrizia Serra, che possiede le competenze e l'esperienza necessaria per svolgere le attività connesse alla nomina,
accertata l'assenza di situazioni di conflitto di interesse con l'aggiudicatario, di cui all'art. 42 del Dlgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., ed in merito all'oggetto della presente prestazione, come anche da dichiarazione acquisita agli atti.

Visti i compiti del RUP di cui al combinato disposto degli artt. 31 e 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016.

Dato atto, inoltre, che il Direttore dell'esecuzione (DEC) è stato individuato con determinazione n. 732 del
31/07/2020, nella persona della Dr.ssa Gianfranca Murru assegnata al Settore.

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 33/2013.

Dato Atto

che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software; ai sensi della
deliberazione di G.C. n. 66 del 10/04/2020 i tempi conclusivi del presente procedimento comune sono 30 giorni
decorrenti dalla data della proposta di determinazione.

i dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune: bandi di gara e contratti - informazioni sulle singole procedure -



avvisi sui risultati delle procedure di affidamento – provvedimenti, l'avviso di post informazione sarà pubblicato
all'albo pretorio on line del Comune.

che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge n. 190/2012
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione",
così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) della stazione appaltante;

Ritenuto di dover provvedere in merito.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

1. Dare atto della necessità di provvedere all'impegno di spesa relativo alla variante ex art. 106 del Dlgs. 50/2016
relativa alla gestione dei servizi complessivamente intesi del Sistema bibliotecario Anglona Gallura – POLO SBN
BAG, come dettagliata in premessa, ai sensi dell'art. 29 del capitolato speciale d'appalto.

2. Assumere l'impegno di spesa di € 6.277,77 IVA esente in favore della aggiudicataria della procedura aperta
Athena Soc. Coop. a mutualità prevalente P.IVA 01356430908, come da prospetto di dettaglio:

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 4810 Descrizione Servizi Per Il Sistema Bibliotecario Urbano. Entrata cap. 480

CIG 8322581B19 CUP Non nec. Spesa ricorr. (si)

Creditore Coop. Athena Soc. Coop. a mutualità prevalente  P.IVA 01356430908

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG – variante in corso d'opera

Imp./Pren. n. Importo € 6.277,77 Frazionabile in 12 (no)

3. Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

4. Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione
fattura

Scadenza stimata di pagamento Importo stimato
medio

30/12/2020 30/01/2021 € 6.277,77

Totale € 6.277,77

5. Dare atto dell'assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento ai sensi
degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013

6. L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Dr.ssa Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente



Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA;1;52727439221164193815586720476841207995


